

अनुदान संख्या 97 - दादरा और नागर हवेली
GRANT No. 97-DADRA AND NAGAR HAVELI

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1079,63,00		
पूरक	Supplementary	375,24,00	1454,87,00	1454,86,60
				-40
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	31,35,00		
पूरक	Supplementary	4,00,00	35,35,00	35,32,51
				-2,49
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, saving/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
क - गृह मंत्रालय	A - Ministry of Home Affairs			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	60.00		
पू.	S.	11.00	62.03	61.91
पु.	R.	-8.97		-0.12

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
घ - विद्युत मंत्रालय	D – Ministry of Power			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
बिजली	Power			
मू.	O.	96104.00	130156.36	130156.74
पू.	S.	33921.00		
पु.	R.	131.36		
				+0.38

च - खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय	F- Ministry of Food Processing Industries			
मुख्य शीर्ष "2408"	Major Head "2408"			
खाद्य, भंडारण और भांडागार	Food Storage and Warehousing			
मू.	O.	704.00	566.36	566.35
पु.	R.	-137.64		
				-0.01

ज - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	H - Ministry of Health and Family Welfare			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	1165.00	1464.26	1464.15
पू.	S.	279.00		
पु.	R.	20.26		
				-0.11

(I) 8.00 लाख रु. का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.8.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads.

(II) अक्टूबर, 2008 और फरवरी, 2009 में प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-

(II) Supplementary grant obtained in October, 2008 and February, 2009 remained unutilised to the extent as shown against each:-

(का) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - दादरा और नागर हवेली" - 60.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को 11.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 71.00 लाख

(A) Major Head "2052" – "Secretariat – Dadra and Nagar Haveli" – the original provision of Rs.60.00 lakhs was augmented to Rs.71.00 lakhs

रु. कर दिया गया, तथापि, जो दैनिक वेतनभोगियों की नियुक्ति समाप्त किए जाने और दौरे और चिकित्सा दावे कम किए जाने के कारण 9.09 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “2210” - “लोक स्वास्थ्य - बीमारियों की रोकथाम और नियंत्रण - चिकित्सा राहत” - 192.20 लाख रु. के मूल प्रावधान को 26.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 218.20 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो सामग्रियों की पूर्ति की प्राप्ति में विलंब होने के कारण 10.54 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “2408” - “खाद्य - अधिप्राप्ति और पूर्ति - वस्तुओं की खरीद” के अंतर्गत 137.65 लाख रु. की बचत (704.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार द्वारा सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अधीन खाद्यान्न कोटे में कमी किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2801” - “संचरण और वितरण - अन्य व्यय - प्रचालन और रख-रखाव” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं - 132.64 लाख रु. का अधिक व्यय (फरवरी, 2009 में प्राप्त किए गए 33813.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 129283.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय विद्युत उत्पादन स्टेशनों से बिजली खरीदकर उसे क्षेत्र में वितरण करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, चार शीर्षों के अंतर्गत 180.96 लाख रु. के अधिक व्यय की तुलना में दस शीर्षों के अंतर्गत 183.45 लाख रु. की बचतें हुईं और इसके परिणामस्वरूप 2.49 लाख रु. की कुल बचतें हुईं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

by obtaining supplementary grant of Rs.11.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.9.09 lakhs – due to discontinuation of daily wages and less tours and medical claims.

(B) Major Head “2210” – “Public Health – Prevention and Control of Diseases – Medical Relief” – the original provision of Rs.192.20 lakhs was augmented to Rs.218.20 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.26.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.10.54 lakhs – due to delay in receipt of supply of materials.

(III) Under Major Head “2408” – “Food – Procurement and Supply – Purchase of Commodities” – saving of Rs.137.65 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.704.00 lakhs) was due to reduction of food grains quota by Government of India under Public Distribution System (PDS).

2. The above savings were partly offset by an excess under Major Head “2801” – “Transmission and Distribution – Other Expenditure – Operation and Maintenance” – excess of Rs.132.64 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.129283.00 lakhs including supplementary grant of Rs.33813.00 lakhs obtained in February, 2009) was due to requirement of additional funds to purchase power from Central Power Generation Stations for distributions of same in the Territory.

3. In the capital section of the grant, savings of Rs.183.45 lakhs occurred under 10 heads against excess of Rs.180.96 lakhs under 4 heads resulting in overall savings of Rs.2.49 lakhs.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत-
				Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

क - गृह मंत्रालय	A – Ministry of Home Affairs				
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services				
मू.	O.	175.00	60.62	60.53	
पु.	R.	-114.38			-0.09
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health				
मू.	O.	168.00	392.02	391.96	
पू.	S.	100.00			-0.06
पु.	R.	124.02			

(I) 7.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय - निर्माण" के अंतर्गत 114.47 लाख रु. की बचत (175.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मंत्रालय से अनुमोदन प्राप्त होने और उच्च प्रस्तावों के कारण निविदाओं को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "4210" - "चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं - 123.96 लाख रु. का अधिक व्यय (फरवरी, 2009 में प्राप्त किए गए 100.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 268.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनोबा भावे अस्पताल, सिलवासा के लिए जीवन रक्षक मशीनरी और उपकरणों की खरीद किए जाने और अस्पताल और औषधालय के लिए अतिरिक्त कमरों के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 50.99 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत था।

(I) Provision of Rs.7.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads.

(II) Under Major Head "4070" - "Other Expenditure - Construction" - saving of Rs.114.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.175.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval from the Ministry and finalisation of tenders on account of high offers.

2.(I) The above savings were offset by excess under Major Head "4210" - "Medical Education, Training and Research - Allopathy - Other Items" - excess of Rs.123.96 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.268.00 lakhs including supplementary grant of Rs.100.00 lakhs obtained in February, 2009) was due to requirement of additional funds for purchase of life saving machinery and equipments for Vinoba Bhawe Hospital, Silvassa and construction of additional rooms for Hospital and Dispensaries.

(II) Under one head excess of Rs.50.99 lakhs occurred constituting 33 percent of the sanctioned provision.